[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XXXXI СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

	от 22 октября 2024 года № 377

	Об утверждении Положения о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 30 августа 2012 года № 1066/310-ОЗ «Об охране здоровья граждан на территории Оренбургской области», Законом Оренбургской области от 29 октября 2015 года № 3388/969-V-ОЗ (ред. от 21 декабря 2023 года) «О создании органами местного самоуправления Оренбургской области условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи», руководствуясь Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области  РЕШИЛ:
1.  Утвердить Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи согласно приложению.
2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам здравоохранения, образования, культуры, физкультуры и спорта, делам молодежи и социальной защиты населения.
Председатель
Совета депутатов муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области                                         С.В. Фильченко

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ                                                                               Т.П. Мелентьева

	Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Сорочинскй городской округ

Оренбургской области

от 22 октября 2024 года № 377

Положение

о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с деятельностью муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - Сорочинский городской округ) по созданию условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

1.2. Под созданием условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Сорочинский городской округ в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи понимается осуществление комплекса правовых, организационных, экономических, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного самоуправления.

2. Полномочия органов местного самоуправления

по созданию условий для оказания медицинской помощи

населению на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
2.1. В полномочия муниципального образования Сорочинский городской округ входит:

- создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- принятие нормативных правовых актов по вопросам создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Сорочинский городской округ в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и законодательством Оренбургской области в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- организация благоустройства территории муниципального образования Сорочинский городской округ, в том числе прилегающей к территориям медицинских и фармацевтических организаций, судебно-экспертных учреждений, подведомственных органу исполнительной власти Оренбургской области в сфере охраны здоровья;
        - создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования Сорочинский городской округ, в том числе в целях обеспечения транспортной доступности медицинских организаций для всех групп населения.

2.2. Муниципальное образование Сорочинский городской округ с целью создания условий для оказания медицинской помощи населению вправе:
- предоставлять в безвозмездное пользование медицинским и фармацевтическим организациям, судебно-экспертным учреждениям, подведомственным органу исполнительной власти Оренбургской области в сфере охраны здоровья, расположенным на территории муниципального образования Сорочинский городской округ, имущество, находящееся в муниципальной собственности;
- осуществлять организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, медицинских и фармацевтических организаций, судебно-экспертных учреждений, подведомственных органу исполнительной власти Оренбургской области в сфере охраны здоровья, расположенных на территории муниципального образования Сорочинский городской округ, в том числе фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, размещенных во вновь создаваемых быстровозводимых модульных конструкциях;

- осуществлять организацию благоустройства территорий медицинских и фармацевтических организаций, судебно-экспертных учреждений, подведомственных органу исполнительной власти Оренбургской области в сфере охраны здоровья, расположенных на территории муниципального образования Сорочинский городской округ, в соответствии с правилами благоустройства муниципального образования Сорочинский городской округ.
3. Финансовое обеспечение мер по созданию условий

для оказания медицинской помощи

Финансовые обязательства, возникающие в связи с решением вопросов местного значения по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Сорочинский городской округ в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, исполняются за счет средств местного бюджета муниципального образования Сорочинский городской округ.